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AGNIESZKA STRYCHARCZUK * 

IDEAB VIRGO-MARTYR W PASSIO AGNETIS 
AURELIUSZA PRUDENCJUSZA KLEMENSA 

 Tematem niniejszego artykuNu jest sposób przedstawienia ideaNu virgo- 
martyr w XIV hymnie Prudencjusza. IdeaN ten obecny w staroXytnej tradycji 
martyrologicznej, w przekazach literackich, które powstawaNy w czasie prze-
[ladowa\, byN nadal Xywy takXe w pó]nym antyku, gdy religia chrze[cija\-
ska cieszyNa si^ juX wolno[ci_. Bohaterk_ XIV hymnu, zamieszczonego 
przez Aureliusza Prudencjusza Klemensa w zbiorze Peristephanon i zatytu-
Nowanego Passio Agnetis1, jest [w. Agnieszka, która poniosNa [miera m^cze\-
sk_ prawdopodobnie w ostatnim okresie wielkich prze[ladowa\ okoNo 305 r.2 
Prudencjusz, poeta pochodz_cy z Hiszpanii, odbywaj_c podróX do Rzymu, 
odwiedziN takXe chrze[cija\skie katakumby i musiaN widziea umieszczony 
nad grobem [w. Agnieszki epigram autorstwa papieXa Damazego3, dlatego 
jednym z podstawowych elementów kompozycyjnych hymnu Prudencjusza 
jest opis jej grobu. Jest to jednak tylko punkt wyj[cia do opisu chwalebnej 
[mierci Agnieszki, poniewaX wNa[nie [miera stanowi centrum idei m^cze\-
stwa, realizacj^ imitatio Christi4. Prudencjusz akcentuje jednak silnie, jako 
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1 TytuN oraz wszystkie cytaty z poezji Prudencjusza wedNug wydania M. Lavarenne’a: 

P r u d e n c e, t. IV: Le Livre des Couronnes, Dittochaeon, Épilogue, Texte établi et traduit par 
…, (Collection Budé), Paris 20033. Por. takXe: Passio S. Agnetis Virginis, PL 13, 402; J. Bo l -
l a n d u s, Acta Sanctorum Januarii II, Editio novissima, curante J. Carnandet, Parisiis & Romae 
1866, 714: De S. Agnete virgine et martyre, Romae.  

2 AA SS: „De tempore martyrii eius ista scribit Baronius in Notat. ad Martyrol. Satis apparet 
ipsam in ultima Ecclesiae persecutione fuisse martyrio coronatam”.  

3 Por. M. C y t o w s k a, H. S z e l e s t, Literatura rzymska. Okres cesarstwa. Autorzy chrze-
NcijaPscy, Warszawa 1994, s. 203.  

4 Por. P. N e h r i n g, Topika wczesnych QaciPskich Rywotów NwiTtych (od Vita Antonii do Vita 
Augustini), Toru\ 1999, s. 5.  
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komplementarn_ cz^[a ideaNu m^cze\stwa, obron^ dziewiczej czysto[ci. Te 
dwa elementy s_ w istocie rzeczy nierozdzielne – ideaN virgo-martyr. Budu-
j_c go, poeta czerpie z tworz_cych ów ideaN motywów obecnych we wcze[-
niejszej literaturze martyrologicznej. 
 
  

LITERACKIE NOVUM – 

POETYCKIE UJvCIE LOSÓW xW. AGNIESZKI 
 
O m^cze\stwie Agnieszki poeta komponuje utwór poetycki. Ten fakt sta-

nowi literackie novum, dlatego Xe kwesti_ priorytetow_ dla twórców chrze-
[cija\skiego antyku byNo w pierwszym rz^dzie sNawienie dobroci i wielko[ci 
Boga, obrona zasad wiary i dbaNo[a o odpowiedni_ interpretacj^ dogmatów. 
Intensywniej rozwijaNa si^ twórczo[a translatorska i prozatorska, i to w caNej 
swej wielowymiarowo[ci (pisma egzegetyczne, dogmatyczne, apologetyczne), 
poezja za[, ze wzgl^du na swe nawi_zania do kultury poga\skiej, dNugo nie 
mogNa zaistniea w chrze[cija\skiej przestrzeni literackiej. Wi^kszo[a autorów 
ksztaNtowaNa swój literacki gust na utworach rzymskich poetów. Proces zwany 
reformatio in melius, czyli „oczyszczania” poga\skich poetów i korzystania z 
ich dorobku jako wzorca dla wNasnej twórczo[ci, post^powaN jednak z caN_ 
intensywno[ci_5. T_ drog_ pod_Xa równieX Prudencjusz.  

Aureliusz Prudencjusz Klemens (348-405) to poeta, którego twórczo[a, w 
zgodnej opinii badaczy, stanowi „szczytowy punkt rozwoju nie tylko Naci\-
skiej poezji chrze[cija\skiej w staroXytno[ci, ale takXe poezji pó]noantycz-
nej”6. Jego poprzednicy, Hilary z Poitiers i AmbroXy z Mediolanu, s_ prekur-
sorami nowego gatunku – hymnu ko[cielnego, Prudencjusz za[ jako pierw-
szy wprowadza do chrze[cija\skiej poezji utwory liryczne w róXnych met-
rach, w których sNawi [miera m^czenników7. Jest to formuNa odmienna od 
tej, jak_ stanowiNy opisy m^cze\stwa (passiones), które s_ przedmiotem 
bada\ prosopografii chrze[cija\skiej, lub Acta martyrum, maj_ce charakter 
protokoNów s_dowych. MateriaNy ]ródNowe zebrane przez hagiografów oraz 
funkcjonuj_ce w przekazach legendy8 staNy si^ inspiracj_ dla chrze[cija\skiej 
                      

5 Por. C y t o w s k a, S z e l e s t, Literatura rzymska, s. 187.  
6 Por. Aureliusz P r u d e n c j u s z  K l e m e n s, WiePce MTczePskie, przeN. M. BroXek i inni 

tNumacze, Wst^p i opracowanie M. Starowieyski, Kraków 2006, s. 39.  
7 Por. C y t o w s k a, S z e l e s t, Literatura rzymska, s. 188. 
8 Por. P. F r a n c h i  d e’ C a v a l i e r i, S. Agnese nella tradizione e nella legenda, „Römi-

sche Quartalschrift für christliche Alterthums-kunde und für Kirchengeschichte”. Supplementheft 
10 (1899), s. 1-67. 
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hymnografii oraz ikonografii. Prudencjusz z wielk_ wpraw_ N_czy materiaN 
hagiograficzny ze sztuk_ poetyck_. Zbiór, z którego pochodzi wspomniany 
hymn, po[wi^cony jest grupie m^czenników, którzy ponie[li [miera na tere-
nie Imperium Romanum na fali trzech wielkich prze[ladowa\: Decjusza 
(edykt z ko\ca 249 lub stycznia 250 r.), Waleriana (lata 257-259) i Diok-
lecjana (lata 303-305)9. 

Bohaterka hymnu XIV, jak wspomniano, poniosNa [miera m^cze\sk_ okoNo 
305 r. Nie zachowaNy si^ akta tego wydarzenia. Przypuszcza si^, Xe Pruden-
cjusz dokonaN kompilacji istniej_cych juX tradycji, odnosz_cych si^ naj-
prawdopodobniej do dwóch róXnych osób. Przed nim o bohaterskiej dziew-
czynce pisaN papieX Damazy († 384) w swoim poetyckim epigramacie Fama 
refert Sanctos dudum retulisse parentes10. SNawiN w nim odwag^ i skromno[a 
mNodej m^czennicy oraz opisywaN jej [miera, która dokonaNa si^ w pNomie-
niach („Urere cum flammis voluisset nobile corpus” – w. 5)11. Sporo uwagi 
po[wi^ciN Agnieszce inny wielki twórca tego okresu – [w. AmbroXy († 397). 
W De virginibus 1, 2, 5-9 oraz 4, 19 zamie[ciN mow^ ku jej czci, sNawi_c_ 
podwójny charakter zNoXonego przez ni_ [wiadectwa. Krótkiej wzmianki 
dokonaN takXe w De officiis ministrorum 1, 41, 203 oraz w Epistula 7, 36. 
Najbardziej jednak znany jest jego hymn Agnes beatae virginis12, nawi_zu-
j_cy do tradycji, wedNug której Agnieszka zostaNa [ci^ta („hic, hic, ferte, ut 
profluo / cruore restinguam focos” – w. 23-24). Opisy jej pasji obecne we 
wspomnianych utworach biskupa Mediolanu s_ zgodne z rozpowszechnio-
nym w tym okresie sposobem przedstawiania [mierci dziewic – virgo- 
martyr13.  

                      
 9 Szerokie omówienie tych faktów zob. M.F. B a s l e z, PrzeNladowania w staroRytnoNci. 

Ofiary. Bohaterowie. MTczennicy, przeN. E. Bukaszyk, Kraków 2009, s. 312-380.  
10 D a m a s u s, Epigrammata, 29, 1.  
11 Por. F.J.E. R a b y, A History of Christian-Latin Poetry. From the Beginnings to the Close 

of The Middle Ages, Oxford 1953, s. 18. Badacz uwaXa, Xe epigramy Damazego maj_ duXe zna-
czenie historyczne. ZostaNy jednak skomponowane po to, by zachowaa pami^a o szeroko prowa-
dzonej przez papieXa odbudowie zabytków wczesnego Ko[cioNa. Te krótkie wiersze, napisane 
gNównie w heksametrach, zawieraj_ wiele uchybie\ wobec czysto[ci prozodycznej i wykazuj_ 
niewielki lub nawet caNkowity brak poetyckich dozna\. Trzeba jednak pami^taa, Xe przed Pruden-
cjuszem to Damazy znalazN sposób uczczenia cierpie\ m^czenników, chociaX granice epigramu 
pozwalaj_ jedynie na bardzo sumaryczne potraktowanie takiego tematu. 

12 Na temat autentyczno[ci tego hymnu toczy si^ szeroka dyskusja, w toku której wi^kszo[a 
uczonych przypisuje autorstwo hymnu [w. AmbroXemu. Por. A.S. W a l p o l e, Early Latin 
Hymns, Cambridge 1922, s. 69-71; G. B a n t e r l e, Introduzione, w: Opera Omnia di Sant’ 
Ambrogio, [vol. 22:] Inni, iscrizioni, frammenti, Milano–Roma 1994, s. 11-18.  

13 Por. T. G a c i a, Analiza hymnu «Agnes beatae virginis» Nw. AmbroRego, „Vox Patrum” 19 
(1999), t. 36-37, s. 259-270. Autor analizy zwraca uwag^, Xe w pozostaNych utworach zostaje 
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Ciekawy w tym kontek[cie wydaje si^ pogl_d, Xe kaXdy z trzech wzmian-
kowanych autorów posNuXyN si^ motywem dziewiczego m^cze\stwa Agnie-
szki w odpowiednim dla siebie celu. Damazy – aby opisaa miejsce po-
chówku wybranych [wi^tych, AmbroXy – aby miea stosowne exemplum dla 
swego nauczania o dziewictwie, Prudencjusz za[ – aby znana rzymska tra-
dycja staNa si^ integraln_ cz^[ci_ jego poetyckiego dzieNa, sNawi_cego m^-
czenników14. Takie uj^cie pozwala wnioskowaa, Xe postaa [w. Agnieszki 
byNa niezwykle ujmuj_ca i inspiruj_ca. Jak podaje M. Lavarenne we wst^pie 
do Peristephanon XIV, Agnieszka jest jedn_ z najbardziej znanych rzym-
skich m^czennic. Jest równieX jedn_ z niewielu [wi^tych upami^tnionych 
w Depositio martyrum – katalogu z poNowy IV wieku, w caNym za[ [rednio-
wieczu znajdziemy utwory opiewaj_ce jej chwaN^. Z tego teX wzgl^du zo-
staNa umieszczona w kanonie rzymskim15. 

Nie ma zatem powodu do zdziwienia, Xe Prudencjusz po[wi^ciN jej jeden 
ze swoich hymnów. Warto przy tym zwrócia uwag^ na fakt, Xe w swoim 
zbiorze zamie[ciN hymny po[wi^cone tylko trzem kobietom: Agnieszce i Eu-
lalii z Emeryty (hymn III) oraz fragment dedykowany Engracji z Saragossy 
(hymn IV, Na czeN` osiemnastu mTczenników Cezaraugusty, w. 109-144 )16.  

Takie wyróXnienie nie moXe bya przypadkowe, zwaXywszy, Xe losy 
Agnieszki i Eulalii cechuje spora zbieXno[a. Nie moXna zatem wykluczya, Xe 
Prudencjusz, czuj_c si^ podwójnym patriot_, uznaN za wNa[ciwe podkre[lenie 
faktu zaszczytnego posiadania w gronie rodzimych m^czenników „hiszpa\-
skiej odpowiedniczki” rzymskiej Agnieszki.  
 
 

                      
potwierdzona tradycja o [ci^ciu Agnieszki. W De virginibus jednak AmbroXy pozwala sobie na 
subteln_ aluzj^ do tradycji reprezentowanej przez papieXa Damazego (tamXe 1, 2, 7). 

14 Por. R.E. M e s s e n g e r, The legend of St. Agnes in Early Latin Hymns, „The Classical 
Weekly” 37 (1943), nr 7, s. 75.  

15 P r u d e n c e, t. IV (ed. M. Lavarenne), s. 190.  
16 Na temat postaci kobiet w Peristephanon istnieje bogata literatura. PrzykNad mog_ stanowia 

nast^puj_ce publikacje: B. R i p o s a t i, La struttura degli inni alle tre vergini martiri del Peri-
stephanon di Prudenzio (III, IV 109-144, XIV), w: Paradoxos Politeia, FS G. Lazzati, Milano 
1979, s. 25-41; J. F o n t a i n e, Le femme dans la poésie de Prudence, „Revue des études latines” 
47bis (1970), s. 55-83 (Zbiór 415-443). Nowe, nieco feministyczne spojrzenie na temat propo-
nuje V. B u r r u s, Reading Agnes: the rhetoric of gender in Ambrose et Prudentius, „Journal of 
Early Christian Studies” 3 (1995), nr 1, s. 25-46. WedNug tej autorki u AmbroXego opowie[a 
o Agnieszce jest zestawiona z t_ o Tekli i stanowi przeróbk^ apokryfu, którego tematyka dotyka 
nawrócenia i seksualnej pow[ci_gliwo[ci kobiety. U Prudencjusza, bohaterka hymnu odzwier-
ciedla typ dziewiczej heroiny z klasycznej tragedii – jako nowa Poliksena.  
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2. WALORY LITERACKIE I TRExCI TEOLOGICZNE 

OPISU MvCZE�STWA DZIEWICY W PASSIO AGNETIS 

 

Motyw dziewiczego m^cze\stwa jest charakterystyczny dla obydwu wspom-
nianych hymnów. Wzorzec jednak pozostawiony przez Agnieszk^ ma o wie-
le wi^kszy wyd]wi^k, gdyX pochodzeniem przynaleXy ona do kultury, która 
miaNa znacznie szersze oddziaNywanie w [wiecie niX dorobek Gallia Terra-
conensis. Warto jednak zaakcentowaa te elementy hymnu XIV, dzi^ki któ-
rym Prudencjusz zbudowaN ideaN virgo-martyr, a które miaNy swoje remini-
scencje zarówno w literaturze religijnej wieków pó]niejszych, jak i w ducho-
wo[ci eksponowanej w nauczaniu Ko[cioNa. 

  
IMIv. W pierwszym rz^dzie zwraca uwag^ symbolika zawarta w imieniu 

m^czennicy17. M. Lavarenne we wst^pie do Passio Agnetis wysuwa hipotez^, 
Xe prawdziwe imi^ m^czennicy moXe bya nieznane. To za[, którym si^ po-
sNugujemy jest jedynie chrze[cija\skim przydomkiem:  !"#, czyli „czy-
sta”18. Podobnie M. Starowieyski przytacza opini^, Xe braki w dokumentacji 
]ródNowej na temat [wi^tej skNaniaNy do supozycji, Xe ona sama nie byNa 
postaci_ historyczn_, jej za[ imi^ jest personifikacj_ czysto[ci19. AmbroXy 
uznaN, Xe imi^ m^czennicy nie jest imieniem czNowieka, lecz zawiera w sobie 
pewne proroctwo zapowiadaj_ce jej [miera i chwalebn_ przyszNo[a20. 

 
 W IEK. Autor Passio kilkakrotnie podkre[la mNodzie\czo[a Agnieszki. 

Oprócz pojedynczych form leksykalnych: puella oraz deminutivum puellula 
mamy zwroty: jugali vix habilem toro (w. 10), primis in annis forte (w. 11). 
Prudencjusz do[a subtelnie opisuje fakt niezdolno[ci (ze wzgl^du na wiek) 
do zawarcia maNXe\stwa. Nie zwraca natomiast uwagi na brak dojrzaNo[ci 

                      
17AA SS: „Ideoque supervacaneum fuerit, Sanctorum Patrum, quibus eam celebrant, prae-

conia, Martyrologiumve congerere eulogia, in quibus Agnes, Agne, Agna, et a Graecis Hagne, id 
est, pura, casta, intemerata, appellatur”.  

18 P r u d e n c e, t. IV (ed. M. Lavarenne), przypis 1, kol. 190. Por. takXe: H i e r o n y m u s, 
Epistula 8 Ad Demetriadem, PL 22, 1123: „Omniumque gentium litteris atque linguis, (b) prae-
cipue in Ecclesiis $!"%� vita laudata est. (b) Emendamus itaque versis in Graecum litteris  !"% �, 
agne, quod est casta, aut caelebs – &'()  !"+) ,-"  ./0123'4" – vita a rebus veneris pura, 
quod unum abs Hieronymo intendi, ex toto contextu liquet”.  

19 Por. M. S t a r o w i e y s k i, WstTp, w: P r u d e n c j u s z  K l e m e n s, WiePce MTczePskie, 
s. 337.  

20 A m b r o s i u s, De virginibus, 1, 2, 5: „non hominis habuisse nomen, sed oraculum mar-
tyris”; 1, 2, 6: „nomen virginis titulus est pudoris”.  
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prawnej, co porusza AmbroXy21. Wizja Damazego jest z kolei bardziej natu-
ralistyczna i podkre[la niemalXe dzieci^ctwo Agnieszki22. Niemniej jednak, 
wedNug tradycji, Agnieszka w chwili m^cze\stwa miaNa 12 lub 13 lat23. 
W podobnym wieku s_ pozostaNe bohaterki Peristephanon Eulalia i Engra-
cja. MoXliwe, Xe Prudencjusz nawi_zuje tutaj do utworu Klaudiana, sNawi_-
cego cesarski mariaX Honoriusza i Marii, córki Stylichona, która w chwili 
maNXe\stwa byNa w wieku zbliXonym do Agnieszki, lub teX na zasadzie pole-
miki przeciwstawia mNodo[a i skromno[a chrze[cija\skich m^czennic wymu-
szonemu dziewictwu poga\skich westalek, które w bardzo mNodym wieku 
przeznaczane byNy do kapNa\skiej sNuXby24. Podkre[lanie wieku Agnieszki 
moXe bya takXe umotywowane typowym dla pochwalnej retoryki wymogiem 
uwydatnienia walorów postaci portretowanej w utworze25.  

ODWAGA. W tym kontek[cie szczególny kontrast do wieku stanowiNa 
odwaga wobec zNoXenia najwyXszego [wiadectwa i dojrzaNo[a do obrony 
prawd wiary, a takXe to, co Pliniusz nazwaN inflexibilis obstinatio26 – nie-
zNomny upór, wytrwaNo[a w cierpieniu. Agnieszka (puella fortis – w. 2; for-
titer impiis/iussis renisam – w. 12-13) staNa si^ wymownym przykNadem ze-
spolenia tych dwóch aspektów. Wspomniane cechy charakteru byNy nader 
cz^sto eksponowane w opisach pasji. Cel takiej praktyki determinowaNy wy-
zwania, z jakimi musieli si^ mierzya obro\cy chrze[cija\skiej wiary. Zasta-
nawiaj_ca odwaga u tak mNodej osoby budziNa zdziwienie nie tylko obser-
wuj_cych proces, ale teX samego prze[ladowcy i jego pomocników: 

 
Stabat feroci robore pertinax,  
Corpusque duris excruciatibus  
Ultro offerebat, non renuens mori. (w. 18-20) 

                      
21 TamXe, 1,2,8: „Novum martyrii genus: nondum idonea poenae et iam matura victoriae, […] 

stupere universi, quod iam divinitatis testis existeret, quae adhuc arbitra sui per aetatem esse non 
posset”; 1, 4, 19: „haec probavit Dominum, quem quia aetas nondum poterat confiteri, natura 
confessa est”.  

22 D a m a s u s, Epigrammata, 29, 3: „nutricis gremium subito liquisse puellam”.  
23 Por. P.Y. F u x, Les sept passions de Prudence, Fribourg 2003 (Paradosis 46), s. 550 § 10.  
24 TamXe, s. 547. Por. takXe niXej pkt 6.  
25 Por. P. N e h r i n g, Uwagi o czasowej strukturze najwczeNniejszych QaciPskich Rywotów 

NwiTtych, w: ChrzeNcijaPstwo u schyQku staroRytnoNci. Studia jródQoznawcze, red. T. Derda, E. Wip-
szycka, t. 2, Kraków 1999, s. 123.  

26 C. P l i n i u s  S e c u n d u s, Epistulae, 10.96.3: „Interrogavi ipsos an essent Christiani. 
Confitentes iterum ac tertio interrogavi, supplicium minatus: perseverantes duci iussi. Neque 
enim dubitabam, qualecumque esset quod faterentur, pertinaciam certe et inflexibilem obstina-
tionem debere puniri. Fuerunt alii similis amentiae quos, quia cives Romani erant, adnotavi in 
urbem remittendos”.  
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Fizyczna wytrwaNo[a i psychiczna odporno[a dr^czonych chrze[cijan, 
przyczyniaNy si^ niejednokrotnie do amplifikacji inwencji prze[ladowcy 
w zadawaniu cierpienia. Agnieszka, nie objawiaj_c strachu przed oddaniem 
Xycia, jest wystawiona na inn_ prób^, która w opinii Tertuliana byNa gro]-
niejsza niX [miera27: 

 
Tum trux tyrannus: Si facile est, ait,  
Poenam subactis ferre doloribus,  
Et vita vilis spernitur: at pudor  
Carus dicatae virginitatis est.  
Hanc in lupanar trudere publicum (w. 21-25) 

 

Tego typu [rodek, maj_cy sNuXya zNamaniu oporu chrze[cija\skich kobiet, 
nie byN, jak wiadomo, praktyk_ powszechn_. Traktowano go najcz^[ciej nie 
jako form^ kary, ale prób^ zastraszenia. M. Lavarenne na podstawie analizy 
innych martyrologiów stwierdza, Xe passusy opowiadaj_ce o odsyNaniu chrze-
[cijanek do domu publicznego mogNy pojawiaa si^ jako element swoistego 
„wzbogacenia” pasji m^czennic w przypadku, gdy brakowaNo konkretnych 
informacji na ich temat28. Gorliwa obrona Agnieszki przed doznaniem takiego 
zniewaXenia prowadzi j_ do odwaXnego przyj^cia [mierci m^cze\skiej:  

  
Sic fata, Christum vertice cernuo  

Supplex adorat, vulnus ut imminens  

Cervix subiret prona paratius. (w. 85-87) 

 
Pogarda dla wNasnego Xycia, wr^cz ostentacyjnie prezentowana przez m^-

czenników, byNa elementem trudnym do zaakceptowania dla nieprzychylnie 
nastawionych do chrze[cija\stwa mieszka\ców Imperium Romanum. Fabio 
Ruggiero, analizuj_c w swym eseju refleksje przedstawicieli kultury poga\-
skiej (m.in. Epikteta, Marka Aureliusza czy wspomnianego juX Pliniusza 
MNodszego) wobec m^cze\stwa twierdzi, Xe choa mogli bya oni pod wra-
Xeniem siNy martyres, niemniej jednak ich post^powanie nie byNo traktowane 
jako zgodne z rozumem29. Marek Aureliusz przyznaje, Xe przesada w post^-

                      
27 T e r t u l l i a n u s, Apologeticus, PL 1, 535: „Nam et proxime ad lenonem damnando Chri-

stianam potius quam ad leonem, confessi estis labem pudicitiae apud nos atrociorem omni poena 
et omni morte reputari”.  

28 P r u d e n c e, t. IV (ed. M. Lavarenne), s. 194.  
29 Por. F. R u g g i e r o, SzalePstwo chrzeNcijan. Poganie wobec chrzeNcijaPstwa w pierwszych 

piTciu wiekach, tN. E. Bukaszyk, Kraków 2007, s. 83-84.  
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powaniu m^czenników moXe bya traktowana jako oznaka ich bezczelno[ci30. 
Ów przesadny upór pozostawaN w sporej dywergencji wobec zasad logiki 
i poczucia dobrego smaku, dlatego byN zarzutem do[a cz^sto podnoszonym 
wobec religii chrze[cija\skiej31. 

  
C IERPLIWOx� I  WYTRWABOx�. Zgodnie z przedstawionym tokiem 

rozumowania przeciwnymi duchowej estetyce poga\stwa byNy constantia 
i patientia martyrum. Pragn_cy oddaa Xycie za wiar^ wielokrotnie podda-
wani byli podst^pnym manipulacjom oprawców. Agnieszka z cierpliwo[ci_ 
i nieust^pliwo[ci_ mierzy si^ z „argumentami” s^dziego:  

 
Tentata multis nam prius artibus,  
Nunc ore blandi judicis illice,  
Nunc saevientis carnificis minis, (w. 15-18)  

 

Podobny schemat pojawia si^ cz^sto w opisach pasji m^cze\skich. Sam 
Prudencjusz w hymnie III, po[wi^conym Eulalii, mówi, Xe byNa nieczuNa wo-
bec napomnie\ rodziców32 i niewzruszona wobec przekona\ s^dziego. Wy-
trwaNo[a Agnieszki oraz innych [wi^tych nie byNa cnot_ w sensie filozoficz-
nym, rozumian_ jako staNo[a, dzi^ki której stoicki m^drzec mógN przyjmo-
waa cierpienia, urazy czy niesprawiedliwo[a. Wr^cz przeciwnie. Pod_Xaj_c 
za nauk_ [w. PawNa33, kaXdy wyznawca Chrystusa musiaN zdawaa sobie spra-

                      
30 M. A u r e l i u s z, RozmyNlania, tN. M. Reiter, Warszawa 1988, s. 131: „JakaX to jest dusza 

gotowa, gdy juX zajdzie potrzeba odN_czenia si^ od ciaNa, albo zgasn_a, albo rozproszya si^, albo 
dalej trwaa! Byle ta gotowo[a szNa z wNasnego postanowienia, nie przez prosty upór, jak u chrze-
[cijan, ale w sposób rozumny i powaXny, i tak, by innego mogNa przekonaa, bez maski tragicznej” 
(XI, 3).  

31 T e r t u l l i a n u s, Apologeticus, 27, 2: „Sed quidam dementiam existimant, quod, cum 
possimus, et sacrificare in praesenti et illaesi abire manente apud animum proposito, obstina-
tionem saluti praeferamus”; 50, 15: „Ipsa illa obstinatio, quam exprobatis, magistra est. Quis 
enim non contemplatione eius concutitur ad requirendum , quid intus in re sit? Quis non, ubi 
requisiuit, accedit, ubi accessit, pati exoptat, ut totam Dei gratiam redimat, omnem ueniam ab eo 
compensatione sangunis sui expediat ?; De spectaculis, 1.1: „Qui status fidei, quae ratio veritatis, 
quod praescriptum disciplinae inter cetera seacularium errorum etiam spectaculorum voluptates 
adimat, Dei servi, cognoscite, qui cum maxime ad Deum acceditis, recognoscite, qui iam 
accessisse vos testificati et confessi estis, aut ignorando aut dissimulando quis peccet”.; Ad Na-
tiones, 1, 17, 1: „Reliquum obstinationis in illo capitulo collocatis, quod neque gladios neque 
cruces neque bestias vestras, non ignem, non tormenta ob duritatem ac contemptum mortis animo 
recusemus”.; 19, 1: „Hucusque, opinor, horrenda obstinationum Christianarum”.  

32 Peristephanon III, w. 36-40, 101-115.  
33 Por. Rz 5, 3-4: „Ale nie tylko to, lecz chlubimy si^ takXe z ucisków, wiedz_c, Xe ucisk 

wyrabia wytrwaNo[a, a wytrwaNo[a – wypróbowan_ cnot^, wypróbowana cnota za[ – nadziej^”.  
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w^ z warto[ci swego cierpienia i [wiadectwa pozostawianego chrze[cija\-
skiej spoNeczno[ci. Agnieszka zatem, kiedy Xaden sposób wywarcia na ni_ 
presji nie odnosi zamierzonego skutku, z nieukrywan_ rado[ci_ przyjmuje 
[miera, co wi^cej – z humorem mówi o wykonawcy cesarskiego nakazu:  

 
Hic, hic amator jam, fateor, placet: (w. 74) 

 

W ten sposób, pozostaj_c wytrwaN_ i wiern_ wobec raz podj^tej decyzji, 
daNa przykNad godnej [mierci i staNa si^ wzorem do na[ladowania34. NaleXy 
przy tym pami^taa, Xe w uj^ciu Prudencjusza istot_ m^cze\stwa byNa utrata 
wNasnego Xycia ze wzgl^du na Chrystusa. Choa miaNa ona miejsce na pNasz-
czy]nie doczesnej, w wieczno[ci form_ korelatywn_ do straty miaN bya 
„zysk” – moXno[a przebywania z Bogiem35. 

  
ODRZUCENIE POGA�SKICH WIERZE�. Motywem cz^sto powtarzaj_-

cym si^ w relacjach hagiograficznych, obecnym równieX w hymnie XIV, jest 
dezaprobata wobec poga\skich wierze\ i niezgoda na poddanie si^ zwi_za-
nym z nimi rytuaNom. Agnieszce grozi utrata dziewiczej czci, je[li nie schyli 
gNowy do oNtarza Minerwy. Prudencjusz unika w tym hymnie bezpo[redniej 
konfrontacji racjonalnych argumentów chrze[cija\stwa, oddaj_cych chwaN^ 
Bogu jako autorowi dzieNa stworzenia, z niedorzeczno[ci_ poga\skich wie-
rze\. Subtelnie podkre[la jednak owo oppositum, stawiaj_c naprzeciw siebie 
Agnieszk^ i Minerw^. MNoda m^czennica gardzi dziewicz_ bogini_, choa nie 
wypowiada wprost Xadnej kwestii przeciwko dawnym wierzeniom. Pruden-
cjusz czyni to zamiast niej w ko\cowej partii hymnu. Agnieszka, spogl_da-
j_c na [wiat z perspektywy nieba, dostrzega jego znikomo[a i uNud^. Bogac-
twa, zaszczyty, negatywne emocje, które towarzysz_ zabiegom o te dobra, s_ 
synonimem kultury materialnej, od której straszniejsze s_ tylko brudy i ciem-
no[ci poga\stwa (Gentilitatis sordida nubila – w. 111). 

  
DZIEWICTWO. Brak szacunku dla poga\skiej bogini wi_Xe si^ z wypa-

czeniem idei dziewictwa, czego przykNady mamy w rzymskiej tradycji reli-
gijnej. WaXne uwagi poczyniN na ten temat AmbroXy w De virginibus, kon-

                      
34 H i e r o n y m u s, Epistula 8 Ad Demetriadem, PL 22, 1109.: „Si te virorum exempla non 

provocant, hortetur, faciatque securam beata martyr Agnes quae et aetatem vicit, et tyrannum, et 
titulum castitatis martyrio consecravit”.  

35 S. S t a b r y N a, The concept of martyrdom in Prudentius’ Peristephanon, „Analecta Craco-
viensia” 30-31 (1999), s. 562.  
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statuj_c, Xe – jak to ma miejsce w przypadku westalek – haniebniejsza jest 
dziewiczo[a, której zNamanie pozostawia si^ na wiek pó]niejszy36. Z kolei 
w ramach rodz_cego si^ w Italii „sporu o ideaN” w kilku rozdziaNach swego 
traktatu De virginitate biskup Mediolanu podj_N dysput^ z przeciwnikami 
dziewictwa37. Drog_ logicznej argumentacji wykazaN, Xe nie da si^ zarzucia 
dziewictwu niegodziwo[ci (improbum), bezuXyteczno[ci (inutile) i braku 
oparcia w nauce Chrystusa (novum), lecz naleXy przypisaa tej cnocie zgoNa 
przeciwn_ kwalifikacj^38. W tym kontek[cie z wi^ksz_ dynamik_ wybrzmie-
wa w hymnie XIV podkre[lanie dziewictwa Agnieszki. Prudencjusz ponow-
nie ukazuje tu bogactwo swej frazeologii. Oto fragment mówi_cy o obronie 
tej wymagaj_cej chrze[cija\skiej cnoty:  

 
Haud, inquit Agnes, immemor est ita  
Christus suorum, perdat ut aureum 
Nobis pudorem, nos quoque deserat.  
Praesto est pudicis, nec patitur sacrae  
Integritatis munera pollui.  
Ferrum impiabis sanguine, si voles:  
Non inquinabis membra libidine. (w. 31-37) 

 
Zawiera on dwa interesuj_ce zwroty: pudor aureus oraz munera sacrae 

integritatis. Epitet aureus nawi_zuje sw_ symbolik_ do korony, jaka jest 
przynaleXna dochowaniu cnoty czysto[ci. Niewinno[a za[ jest swoistego 
rodzaju sacrum, dla którego obrony warto oddaa Xycie39. Po opisie nieudanej 
próbie zastraszenia Agnieszki odesNaniem do domu publicznego Prudencjusz 
w dalszej cz^[ci hymnu wprowadza epizod wystawienia jej na widok pub-
liczny. Tutaj jednak, zgodnie z przyj^tym zwyczajem, wszyscy odwracaj_ 
wzrok, aby nie urazia dziewiczej godno[ci. Wyj_tek stanowi jeden mNodzie-
niec, który nie moXe opanowaa zmysNowej pokusy:  
                      

36 TamXe, 1,4,15.  
37 Por. P. N e h r i n g, NajwczeNniejsza chrzeNcijaPska opozycja wobec dziewictwa w Nwietle 

De virginitate V-VII Nw. AmbroRego, w: ChrzeNcijaPstwo u schyQku staroRytnoNci. Studia jródQo-
znawcze, red. T. Derda, E. Wipszycka, t. 5, Kraków 2004, s. 199.  

38 TamXe, s. 203.  
39 Ciekawym przykNadem, ilustruj_cym powyXsz_ tez^, posNuguje si^ AmbroXy w De virgi-

nibus, 2, 4, 22: „Antiochiae nuper virgo quaedam fuit fugitans publici visus: sed quo magis viro-
rum evitabat oculos, eo amplius incendebat. Pulchritudo enim audita nec visa plus desideratur, 
duobus stimulis cupiditatum, amoris et cognitionis: dum et nihil occurrit quod minus placeat, et 
plus putatur esse quod placeat, quod non iudex oculus explorat, sed animus amator exoptat. 
Itaque sancta virgo, ne diutius alerentur potiendi spe cupiditates, integritatem pudoris professa, 
sic restinxit improborum faces, ut non iam amaretur, sed proderetur”.  
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………..nec trepidat sacram  
Spectare formam lumine lubrico. (w. 44-45) 

 

WyraXenie lumine lubrico jest znakomicie dobrane przez poet^ nie tylko 
ze wzgl^du na widoczn_ aliteracj^, lecz takXe na znaczenie dosNowne i prze-
no[ne przymiotnika lubricus – [liski, niestabilny, bezwstydny. W Nacinie 
chrze[cija\skiej otrzymuje on bardzo wyra]n_, negatywn_ konotacj^, która 
oznacza niestabilno[a i skNonno[a do bN_dzenia, zwNaszcza w kwestiach wia-
ry i moralno[ci40.  

W tym kontek[cie widoczna staje si^ takXe bNyskotliwa gra sNowna (lumen 
– fulmen – lumen). OtóX za swój haniebny czyn mNodzieniec zostaje ukarany 
przez poraXenie piorunem i w konsekwencji traci wzrok (Caecus corusco 
lumine – w. 48). Na tym tle uwidacznia si^ nie tyle tryumf samej Agnieszki, 
co ocalaj_ca od zguby moc BoXa, sama przez si^ godna uwielbienia:  

 
Ibat triumphans virgo, Deum Patrem,  
Christumque sacro carmine concinens,  
Quod sub profani labe periculi  
Castum lupanar, nec violabile  
Experta victrix virginitas foret. (w. 53-56) 

 
PODWÓJNA NAGRODA. Radykalizm wyboru mNodej m^czennicy spotyka 

si^ na koniec z naleXn_ nagrod_, jak_ jest podwójny wieniec41. Poeta mówi 
o tym fakcie w dwóch miejscach – na pocz_tku hymnu, niejako przedsta-
wiaj_c Agnieszk^, oraz na ko\cu, podkre[laj_c jej peNn_ chwaN^: 

 

Duplex corona est praestita martyri,  
Intactum ab omni crimine virginal, (w. 7-8) 
        
Cingit coronis interea Deus 
Frontem duabus martyris innubae: 
Unam decemplex edita sexies  
Merces perenni lumine conficit:  
Centenus exstat fructus in altera. (w. 119-123) 

 

                      
40 Por. J. D e n  B o e f t, J. B r e m m e r, Review: Notiunculae Martyrologicae IV, „Vigiliae 

Christianae” 45 (1991), nr 2, s. 119.  
41 C y p r i a n u s, De habitu virginum, 21: „ Primus, cum centeno, martyrum fructus est, se-

cundus sexagenarius, vester est”; A m b r o s i u s, De virginibus, 2, 9: „Habetis igitur in una ho-
stia duplex martyrium, pudoris et religionis: et virgo permansit et martyrium obtinuit”.  
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Prudencjusz umiej^tne rozmieszcza gNówne aspekty utworu, co upowaX-
nia do stwierdzenia, Xe motyw podwójnej nagrody za obron^ cnoty czysto[ci 
i oddanie Xycia za wiar^ byN szczególnie ceniony i eksponowany w staroXyt-
no[ci chrze[cija\skiej. 

  
M ISTYCZNE ZAxLUBINY. PowyXsze rozwaXania wi_X_ si^ bezpo[rednio 

z motywem dziewiczego m^cze\stwa jako mistycznych za[lubin z Boskim 
Oblubie\cem. Agnieszka nie zamierza realizowaa si^ jako maNXonka w do-
czesnej perspektywie. Dobrowolnie rezygnuje z tej drogi, mimo Xe okolicz-
no[ci umoXliwiaj_ dokonanie innego wyboru. Z miNo[ci do Chrystusa (Chri-
sto calentem – w. 12) rezygnuje ze wszystkiego, co ma jak_kolwiek warto[a, 
wNasn_ za[ [miera rozumie jako determinizm prowadz_cy do upragnionego 
celu (Sic nupta Christo transiliam poli – w. 79). Prudencjusz jeszcze dogN^b-
niej wyrazi t^ prawd^ w okre[leniu virginalis hostia (w. 84), które nawi_zuje 
do ofiary Agnieszki – obrony czysto[ci i m^cze\skiej [mierci – zNoXonej 
Ojcu42. Wartym odnotowania jest fakt, Xe motyw mistycznych za[lubin zo-
staN wykorzystany w sztuce przedstawieniowej wieków pó]niejszych. Po-
cz_tkowo Agnieszka ukazywana byNa jako orantka, samotnie lub w towarzy-
stwie Naj[wi^tszej Maryi Panny oraz innych [wi^tych. Cz^sto towarzyszyNy 
jej atrybuty zwi_zane z symbolik_ m^cze\stwa: baranek, zwój, palma lub 
ksi_Xka, rzadziej chor_giew czy wieniec. W sztuce bizanty\skiej pojawiaNa 
si^ w bogatym stroju, przyozdobiona w perNowy diadem i zNot_ stuN^43. 
Z czasem zwraca si^ uwag^ na mniej eksponowany wymiar duchowej sym-
boliki zwi_zanej z jej [mierci_. W wielu dzieNach Agnieszka zaczyna bya 
przedstawiana jako oblubienica Chrystusa, która otrzymuje z r_k Dzieci^cia 
pier[cie\ lub koron^. Jest to pewne odchylenie od typowej ikonografii44, ale 
godne odnotowania i zbadania.  

 

DUCHOWA PATRONKA. Z motywem mistycznych za[lubin wi_Xe si^ 
takXe kolejny, który podobnie jak poprzedni, powinien bya interpretowany 
wedNug klucza metafizycznego. Prudencjusz bardzo ch^tnie wykorzystuje go 
w swoich hymnach45. Po doznanych cierpieniach przychodzi moment 
                      

42 S t a b r y N a, The concept of martyrdom, s. 568.  
43 Wnikliw_ analiz^ zagadnienia przedstawiNa C. Diskant Muir: St Agnes of Rome as a Bride 

of Christ: A Northern European Phenomenon, c. 1450-1520, „Simiolus: Netherlands Quarterly 
for the History of Art” 31 (2004-2005), nr 3, s. 137.  

44 TamXe.  
45 I, 66: „Clara nos hinc angelorum iam vocant stipendia”; II, 487-488: „....erupit volens / Vo-

cem secutus spiritus”; III, 161-165: „Emicat inde columba repens, / Martyris os nive candidior / 
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decyduj_cy, jakim jest [miertelny cios zadany m^czennicy przez oprawc^. 
Na tym tragicznym fakcie nie ko\czy si^ jednak jej egzystencja: 

 
Exutus inde spiritus emicat,  
Liberque in auras exilit; angeli  
Sepsere euntem tramite candido (w. 91-93)  

 

Moment przej[cia z Xycia ziemskiego do rzeczywisto[ci niebieskiej staje 
si^ widoczny dla odbiorcy. Poeta przekracza to, co w istocie nieprzekra-
czalne, aby daa nadziej^ i pokazaa wNa[ciw_ perspektyw^ dla walki, jak_ 
musiaNa stoczya Agnieszka. B^d_c teraz mieszkank_ coelestis arcis (w. 125), 
moXe kontynuowaa swoj_ misj^ poprzez wstawiennictwo i Naski. Ta podwój-
na rola zostaNa uj^ta przez Prudencjusza w swoistego rodzaju chiazm. Za-
równo pierwsze wersy utworu, jak i ostatnie wyznaczaj_ [wi^tej okre[lon_ 
funkcj^. Agnieszka ma peNnia funkcj^ duchowej i doczesnej straXniczki Rzy-
mian (Servat salutem virgo Quiritium – w. 4). Podkre[la to ambiwalentne 
znaczenie rzeczownika salus, który moXe metaforycznie odnosia si^ do zba-
wienia wiecznego, jak teX dotyczya realnej pomocy46. Agnieszka przezna-
czona do wypeNnienia opieku\czej roli staje si^ jednocze[nie idealnym prze-
ciwie\stwem Prozerpiny, poga\skiej bohaterki, która równieX proszona byNa 
przez wiernych wyznawców o opiek^47. Opozycj^ mi^dzy tymi postaciami 
moXna przedstawia za pomoc_ dwóch greckich przyimków: $"5 i 67,5. OtóX 
Agnieszka idzie do nieba, tam przez wstawiennictwo wyprasza u mistycz-
nego Oblubie\ca potrzebne Naski, Prozerpina porwana przez Plutona trafia 
do Hadesu48 i nie ma Xadnej mocy sprawczej. Skoro zatem m^czennica sku-
tecznie obroniNa cnot^ czysto[ci, moXe teraz patronowaa tym, którzy jeszcze 
maj_ przed sob_ zmagania zwi_zane z jej dochowaniem: 

 
Intende nostris colluvionibus  
Vultum gemello cum diademate:  
Cui posse soli Cunctiparens dedit 
Castum vel ipsum reddere fornicem. (w. 126-129)  

 

                      
Visa relinquere, et astra sequi: / Spiritus hic erat Eulaliae / Lacteolus, celer, innocuus”.; V, 367-
368: „Victor relictis artubus / Coelum capessit spiritus”.   

46 Por. F u x, Les sept passions de Prudence, s. 548 §4.  
47 TamXe.  
48 P r u d e n t i u s, Contra Symmachum I, 357-358: „Rapta ad tartarei thalamum Proserpina 

regis, / Et, siquando suos dignatur adire Quirites”.  
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Wstawiennictwo [wi^tej ma charakter uniwersalny. Pozostawiony wzór 
staN si^ dla jej na[ladowców inspiracj_ do stawiania sobie wysokich wyma-
ga\ bez wzgl^du na czas i miejsce. 

  
CUDA. Ostatnim elementem charakterystycznym dla opisów m^cze\stwa, 

jaki moXemy wyodr^bnia w toku analizy Passio Agnetis, s_ cuda dokonane 
za wstawiennictwem [wi^tej. Potwierdzaj_ one ostatecznie to, o czym byNa 
mowa wyXej. WedNug typologii przyj^tej przez Ew^ Wipszyck_49 naleXy 
w utworze Prudencjusza wyodr^bnia trzy typy cudów. Pierwszy ma wymiar 
negatywny, gdyX jest rodzajem kary wymierzonej zuchwaNemu mNodzie\co-
wi, który lubieXnie spojrzaN na obnaXon_ postaa dziewicy. Drugi jest pozy-
tywnym nast^pstwem pierwszego, gdyX dzi^ki modlitwie Agnieszki mNo-
dzieniec odzyskuje wzrok:  

 
Sunt qui rogatam rettulerint preces  
Fudisse Christo, redderet ut reo  
Lucem jacenti: tum juveni halitum 
Vitae innovatum visibus integris. (w. 57-60) 

 
W obydwu za[ w peNni objawia si^ moc Boga50 i pot^Xne wstawiennictwo 

Agnieszki. Ostatni, przedstawiony metaforycznie cud, ukazaN [wi^t_ jako 
poskromicielk^ szatana, która depcze jego gNow^ (w. 112-118). Daje si^ tu 
zauwaXya wyra]ne odniesienie do apokaliptycznej wizji, z jak_ mamy do 
czynienia w Starym Testamencie i Apokalipsie [w. Jana51. Jednak, zgodnie z 
biblijn_ egzegez_, wizja ta miaNa dotyczya Ko[cioNa – „nowej Ewy”, a w 
dalszej kolejno[ci Maryi. Dzi^ki tak wymownemu nawi_zaniu Prudencjusz 
przyznaN Agnieszce wyj_tkowe miejsce w eklezjalnej historii. Subtelne 
odczytanie powyXszej metafory jest jeszcze moXliwe w odniesieniu do 
ostatnich wersów utworu:  

 
Nil non pudicum est, quod pia visere  
Dignaris, almo vel pede tangere. (w. 132-133) 

                      
49 Por. E. W i p s z y c k a, KoNcióQ w Nwiecie pójnego antyku, Warszawa 2006 – Typologia 

cudów, s. 293-302.  
50 Por. R. W i [ n i e w s k i, Cuda i NwiTtoN`, w: ChrzeNcijaPstwo u schyQku staroRytnoNci. 

Studia jródQoznawcze, red. T. Derda, E. Wipszycka-Bravo, [t. 1], Warszawa 1997, s. 286: „Cuda 
dziaNane za Xycia na ogóN nie pozostawiaj_ w_tpliwo[ci, Xe [wi^ty jest jedynie wykonawc_ woli 
Boga”.  

51 Por. Rdz 3, 15; Ap 12. 
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xwi^ta dziewica, uzyskaNa cudown_ moc dziaNania w trudno[ciach, jakie 
mogNy staa si^ udziaNem chrze[cijan, chc_cych zachowaa wysokie standardy 
moralne. Co wi^cej, wymienione przez Prudencjusza sprawcze dary 
Agnieszki, jak Naskawe spojrzenie czy dotkni^cie stop_, zyskaNy moc równ_ 
egzorcyzmowi. Poeta, wspominaj_c w PrzedsQowiu wNasn_ mNodo[a, przy-
znaN, Xe napawaj_ go wstydem grzechy rozwi_zNo[ci i zbytku52. W hymnie 
XIV wykorzystaN ów osobisty w_tek, by poNoXya ufno[a w blasku cudow-
nego spojrzenia Agnieszki, dzi^ki któremu mógN zostaa oczyszczony z daw-
nych przewin (w. 130-131). Faktem tym nie tylko potwierdziN osobist_ wiar^ 
w dziaNania [wi^tej, lecz takXe nawi_zaN do tradycji hagiograficznej, wedNug 
której „[wi^tego charakteryzuje nie tylko to, Xe czyni cuda, ale takXe to, 
jakie to s_ cuda”53. 

 
 

3. KILKA UWAG O WPBYWIE IDEABU Z PASSIO AGNETIS 

NA PÓ�NIEJSZ� LITERATURv 

 
Imponuj_cy na przestrzeni wieków rozrost kultu [w. Agnieszki upowaX-

nia do stwierdzenia, Xe droga jej ziemskiego Xycia, a takXe obrona dziewic-
twa i chwalebna [miera staNy si^ czytelnym przykNadem dla wielkiej rzeszy 
chrze[cijan. Ta peNna godno[ci i dumy Rzymianka wpisaNa si^ juX w now_ 
epok^ dziejów Wiecznego Miasta, doN_czaj_c tym samym do grona jego wy-
bitnych obywateli. Maj_c w pami^ci koleje jej Xycia, moXemy przychylia si^ 
do opinii Klemensa Aleksandryjskiego i Orygenesa, którzy uznali m^czen-
ników za chrze[cijan reprezentuj_cych wszelk_ doskonaNo[a54. Dla wyznaw-
ców Chrystusa wspóNczesnych Prudencjuszowi taki rodzaj m^cze\skiej [mier-
ci, jaki – obok innych [wi^tych – przypadN w udziale Agnieszce, nie jest 
kar_, lecz zaszczytem i wyróXnieniem oraz ostatecznym zwyci^stwem, które 

                      
52 Praefatio, 10-12 : „Tum lasciva protervitas, / Et luxus petulans (heu pudet, ac piget!) / 

Foedavit juvenem nequitiae sordibus, ac luto”.  
53 W i [ n i e w s k i, Cuda i NwiTtoN`, s. 289. 
54 C l e m e n s  A l e x a n d r i n u s, Stromateis, 4, 4, 206, 1228; na ten sam temat Origenes: 

Eis martyrion protreptikos, 49, 309, 635-6: „Forte etiam ut pretioso Jesu sanguine empi sumus, 
postquam Jesus accepit «nomen quod est super omne nomen», sic et pretioso martyrum sanguine 
quidam ementur; cum martyres magis exaltandi sint quam exaltati fuissent, si iusti tantum, non 
etiam martyres fuissent. Aequum est enim exaltationem proprie dici mortem quae in martyrio 
obitur, ut ex illo apparet: «Si exaltatus fuero a terra, omnes traham ad me ipsum». Clarificemus 
igitur et nos Deum morte nostra illum exaltantes; quandoquidem qui martyr est, Deum sua morte 
clarificat”.  
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zostanie nagrodzone w niebie55. Agnieszka jest jedn_ z grona najwi^kszych 
[wi^tych Ko[cioNa (martyr inclyta – w. 2). Po[wi^cony jej utwór przez wieki 
byN nie tylko ]ródNem informacji o Xyciu [wi^tej, ale takXe dostarczaN poe-
tyckich wzrusze\. Choa pewnym dysonansem pozostaje niewspóNmierna do 
wieku powaga bohaterki hymnu i stanowczo[a wygNaszanych przez ni_ 
pogl_dów, trudno odmówia Prudencjuszowi inwencji w zakresie obrazo-
wania i poetyckiego talentu. 

  
* 

Hymn XIV miaN szeroki wyd]wi^k i paradygmatyczny charakter. Czerpali 
ze\ inspiracj^ kolejni twórcy, czasami modyfikuj_c lub wzbogacaj_c po-
szczególne w_tki. Wzmianki o [wi^tej znajdujemy w dzieNach Augustyna56, 
hymn na jej cze[a zostaN umieszczony w mozarabskim brewiarzu. Do 
najbardziej znanych utworów literackich wykorzystuj_cych elementy Passio 
Agnetis naleX_ dzieNa Maksyma z Turynu († mi^dzy 408 a 423) na cze[a 
wszystkich m^czenników57, Grzegorza Wielkiego († 604)58, Aldhelma z Mal-
mebury († 709/710)59, Bedy Wielebnego († 735)60, Flodoarda z Reims 
(† 966)61, Hrostwity z Gandrsheim († 1002)62, Hildeberta z Lavardin († 1133), 
Adama ze [w. Wiktora († 1192 lub 1177). Literatura dysponuje równieX 

                      
55 S. S t a b r y N a, Death for Chist as Victory in the light of Prudentius’ Peristephanon. „Ana-

lecta Cracoviensia” 33 (2001), s. 681.  
56 A u g u s t i n u s, Sermo 273, 6; „Beata Agnes. Dii Paganorum non comparandi martyribus. 

Beati quorum passio recitata est. Beata Agnes sancta, cuius passionis hodiernus est dies. Virgo 
quae quod vocabatur, erat. Agnes latine «agnam» significat; graece, «castam». Erat quod voca-
batur: merito coronabatur. Quid ergo, fratres mei, quid vobis dicam de hominibus illis quos Pa-
gani pro diis coluerunt, quibus templa, sacerdotia, altaria, sacrificia exhibuerunt? Quid vobis 
dicam? non illos esse comparandos martyribus nostris? Etiam hoc ipsum iniuria est, quia vel dico. 
Quibuscumque, qualibuscumque infirmis fidelibus, licet adhuc carnalibus et lacte alendis, non 
cibo, absit ut illi sacrilegi comparentur. Contra unam aniculam fidelem christianam quid valet 
Iuno? Contra unum infirmum et trementem omnibus membris senem christianum quid valet 
Hercules? Vicit Cacum, vicit Hercules leonem, vicit Hercules canem Cerberum: vicit Fructuosus 
totum mundum. Compara virum viro. Agnes puella tredecim annorum, vicit diabolum. Eum 
puella ista vicit, qui de Hercule multos decepit”. 

57 Sermo XIV, De natale martyrum, 54-55; De natale sanctorum, 60-61. CCL 23. 
58 Registrum Epistularum II, 50, 140; IX, 233, 7. CCL 140 A.   
59 Por. S. G w a r a, Aldhelmi Malmesbiriensis Prosa de virginitate: cum glosa latina atque 

anglosaxonica, CCL, 124, 124a, Turnhout 2001. 
60 „Illuxit alma saeculis / Dies beatae virginis”. CCL 414-415, PL 94, 626. 
61 Por. Ph. L a u e r, Les Annales de Flodoard, (Collection des textes pour servir à l’étude et 

à l’enseignement de l’histoire 39), Paris 1905.  
62 Por. W. B e r s c h i n, Hrosvit: Opera Omnia, (Bibliotheca Scriptorum Graecorum et Roma-

norum Teubneriana), Munich–Leipzig 2001.  
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starofrancuskim63 i staroangielskim Xywotem [w. Agnieszki, jej m^cze\stwo 
jest wspomniane w ZQotej legendzie Jakuba de Voragine († 1298)64, a w Fa-
bioli kard. M. Wisemana (†1865) mamy opis m^cze\stwa Agnieszki, jednak 
oparty na pó]niejszych, niesprawdzonych podaniach65. Liczne wzmianki 
o [wi^tej zawieraj_ takXe Acta Sincera66.  

Tak intensywne na przestrzeni dziejów wykorzystanie motywów zawar-
tych w hymnie XIV Prudencjusza [wiadczy nie tylko o uznaniu, jakim cie-
szyN si^ jego autor, lecz takXe o bogactwie duchowych dozna\ pNyn_cych 
z lektury tekstu. Dzi^ki wykorzystaniu popularnych w literaturze wczesno-
chrze[cija\skiej motywów, hymn XIV Prudencjusza moXe uchodzia za 
dzieNo wzorcowe dla swego gatunku.  
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THE IDEAL VIRGO-MARTYR IN PRUDENTIUS’ PASSIO AGNETIS 

S u m m a r y  

In this essay the author juxtaposes two late fourth-century versions of the legend of the virgin 
martyr Agnes. According to the first one, presented by Damase and Ambrose, Agnes dies in the 
flames of fire. Prudentius introduces new details which were credited to the generation after Am-
brose: the exposure in a place of ill repute, the miraculous preservation of her purity, and finally, 
the death by sword. Prudentius, in his poem, which is  much longer than the Ambrosian hymn, 
adjusted a lot of  motifs of virgin martyrdom  to a different form of literary expression. In the 
course of the analysis of Prudentius’ poem there can be extracted the following motifs: the saint’s 
name, the age,  the strength, the patience and perseverance in suffering, the refutation of pagan 
gods, the defence of virginity, the double crown as a prize for saving chastity and martyrdom, the 
mystic marriage—Agnes as a bride of Christ, the patron saint, the miracles through the 
intercession of the saint.  

 The poet’s hymn has become paradigmatic. It provided the inspiration for his successive 
writers, sometimes modifying or adding to the individual threads. 

So intense, throughout the history, the use of themes contained in the hymn XIV provides not 
only a recognition, which was given to its author, but also the wealth of spiritual experiences 
learned from reading the text. To some extent, the motifs of virgin martyrdom described in this 
essay evaluate and order the idea of the hymn, which is based on quite uncertain source material. 
The use of popular motifs makes Prudentius’ hymn of the model for the work of its kind in early 
Christian literature. 

Summarized by Agnieszka Strycharczuk  
 
S"owa kluczowe: Prudencjusz, [w. Agnieszka, dziewica, m^czennica. 
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